РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1850/2022

25 ноября 2022 года                                                                                                        г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351200009422000147 на поставку дезинфицирующих средств, проведенной на
основании п.2 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в связи с
поступлением обращения заказчика о нарушении Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ГБУЗ «НОГ №2ВВ» с просьбой выдать
предписание об отмене протокола подведения итогов аукциона №
0351200009422000147 на поставку дезинфицирующих средств в связи с тем, что
заказчиком после размещения протокола подведения итогов аукциона в ЕИС в
заявке участника, признанного победителем, было обнаружено несоответствие
требованиям извещения о проведении закупки.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России установлено
следующее.

Согласно п.4 описания объекта закупки средство должно иметь хорошие моющие
свойства, не должно фиксировать органические загрязнения на обрабатываемых
поверхностях и инструментах.

Вместе с тем, в заявке участника закупки с номером № 112782312, признанного
победителем, указано, что средство имеет хорошие моющие свойства, фиксирует
органические загрязнения на обрабатываемых поверхностях и инструментах.

Кроме того, в п.6 заявки участника закупки с номером № 112782312 содержится
недостоверная информация. Для товара «Салфетки Дескорапид» указана страна
происхождения – Россия, однако участником закупки приложено свидетельство о
регистрации от 02.02.2012 на средство дезинфицирующее «Дескорапид»
(салфетки), страна происхождения – Германия.

Таким образом, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что заявка
участника № 112782312 подлежит отклонению в соответствии с п. 1, п.8 ч. 12 ст. 48
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1.           Признать заказчика нарушившим п.1, п. 8 ч.12 ст.48 Закона о контрактной
системе.

2.           Выдать заказчику и аукционной комиссии предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.